
　

国
民
健
康
保
険
・
後
期
高
齢

者
医
療
で
は
、
所
得
の
少
な
い

方
を
対
象
に
、
保
険
税（
料
）の

軽
減
や
高
額
療
養
費
自
己
負
担

額
の
軽
減
制
度
が
あ
り
ま
す
。

こ
れ
ら
の
軽
減
措
置
を
受
け
る

に
は
、
被
保
険
者
と
世
帯
主
の

所
得
申
告
が
必
要
で
す
。

　

税
法
上
の
申
告
義
務
が
な
い

方（
障
害
年
金
、
遺
族
年
金
な

ど
を
受
給
し
て
い
る
方
や
所
得

の
な
い
方
）で
も
、
所
得
の
申

告
を
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
の

で
、
忘
れ
ず
に
申
告
し
て
く
だ

さ
い
。

■
所
得
申
告
が
必
要
な
方
の
例

・
障
害
年
金
・
遺
族
年
金
の
み

　

受
給
し
て
い
る
方

・
無
収
入
の
方（
１
年
間
全
く

　

収
入
が
な
か
っ
た
方
）

※
確
定
申
告
を
し
て
い
る
方
や

　

障
害
年
金
・
遺
族
年
金
以
外

　

の
公
的
年
金
の
み
を
受
給
し

　

て
い
る
方
は
、
申
告
の
必
要

　

は
あ
り
ま
せ
ん
。

問
町
民
生
活
課

☎
７
２
―
６
９
３
３

 

自
動
車
税
の
お
知
ら
せ

お
忘
れ
で
は
な
い
で
す
か
？

３
月
31
日
ま
で
に
運
輸
支
局

へ
登
録
を

　

自
動
車
税
は
、
毎
年
４
月
１

日（
午
前
０
時
）現
在
で
運
輸
支

局
の
登
録
名
義
人
で
あ
る
所
有

者（
割
賦
販
売
に
よ
る
購
入
の

場
合
は
使
用
者
）が
、
５
月
31

日
ま
で
に
納
め
る
こ
と
に
な
っ

て
い
ま
す
。

（
平
成
26
年
度
の
納
期
限
は
、

６
月
２
日
㊊
で
す
。）

国
保
・
後
期
高
齢
者
医
療

か
ら
の
お
知
ら
せ

自
動
車
税
ト
ラ
ブ
ル
防
止
３
カ
条

○
そ
の
１

　

抹
消
な
ど
の
手
続
き
は
、
３

月
31
日
ま
で
に
運
輸
支
局
で
行

い
ま
し
ょ
う
。

　

自
動
車
を
譲
渡
し
た
り
、
下

取
り
に
出
し
た
り
、
廃
車
し
た

り
し
た
と
き
は
必
ず
運
輸
支
局

で
３
月
31
日
ま
で
に
手
続
き
し

ま
し
ょ
う
。
３
月
31
日
ま
で
に

手
続
き
が
終
了
し
な
い
と
自
動

車
税
が
課
税
さ
れ
ま
す
。

○
そ
の
２

　

転
居
し
た
ら
、
車
検
証
の
住

所
変
更
を
運
輸
支
局
で
登
録
し

ま
し
ょ
う
。

　

住
民
票
を
異
動
し
て
も
車
検

証
の
住
所
は
変
わ
り
ま
せ
ん
。

運
輸
支
局
に
登
録
し
ま
し
ょ
う
。

や
む
を
得
ず
手
続
き
が
で
き
な

い
と
き
は
、
県
中
地
方
振
興
局

県
税
部
に
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

○
そ
の
３

　

納
税
証
明
書
は
車
検
証
と

い
っ
し
ょ
に
大
切
に
保
管
し
ま

し
ょ
う
。

　

自
動
車
の
継
続
検
査（
車
検
）

を
受
け
る
際
に
は
納
税
証
明
書

くらしの情報
Information

 

所
得
の
な
い
方
も
申
告
を

が
必
要
で
す
。
自
動
車
税
を
納

め
た
と
き
に
交
付
さ
れ
る
領
収

証
書
に
納
税
証
明
書
が
つ
い

て
い
ま
す
。
ま
た
リ
サ
イ
ク
ル

券
も
次
回
車
検
時
、
廃
車
時
に

必
要
と
な
り
ま
す
の
で
、
廃
車

時
ま
で
車
検
証
と
共
に
大
切
に

保
管
す
る
よ
う
に
し
て
く
だ
さ

い
。

※
登
録
手
続
き
を
依
頼
し
た
場

　

合
は
、
登
録
が
済
ん
で
い
る

　

こ
と
を
必
ず
確
認
し
ま
し
ょ

　

う
。

（
自
動
車
の
登
録
に
つ
い
て
）

問
東
北
運
輸
局
福
島
運
輸
支
局

☎
０
５
０
―
５
５
４
０
―
２
０
１
５

問
い
わ
き
自
動
車
検
査
登
録
事
務
所

☎
０
５
０
―
５
５
４
０
―
２
０
１
６

（
自
動
車
税
に
つ
い
て
）

問
福
島
県
県
中
地
方
振
興
局

　

県
税
部
課
税
第
二
課

☎
０
２
４
―
９
３
５
―
１
２
６
１

自
動
車
の
登
録
・
検
査

の
手
続
き
は
お
早
め
に

　

毎
年
、
年
度
末
の
３
月
期
は

自
動
車
の
登
録
・
検
査
の
申
請

で
多
く
の
方
が
訪
れ
、
窓
口
や

車
検
場
が
大
変
混
雑
し
ま
す
。

そ
の
結
果
、
手
続
き
に
何
時
間

も
か
か
る
こ
と
も
あ
り
、
皆
さ

ん
に
大
変
ご
迷
惑
を
お
掛
け
し

て
い
ま
す
。

　

名
義
変
更
や
住
所
変
更
、
廃

車
、
車
検
な
ど
の
手
続
き
は
２

月
中
に
行
う
な
ど
、
で
き
る
だ

け
早
め
に
済
ま
せ
て
い
た
だ
く

よ
う
お
願
い
し
ま
す
。

問
東
北
陸
運
局
福
島
運
輸
支
局

（
登
録
関
係
）

☎
０
５
０
―
５
５
４
０
―
２
０
１
５

（
検
査
関
係
）

☎
０
２
４
―
５
４
６
―
０
３
４
２

12ONOMACHI　Feb_2014


